
E7=EE

A

Z=

Prefeitura de

cint>iDO§_A±.E^s.:£4E
GOVERNO  PRESENTE, CESTAO EFICIENTE

PROCESSO
ADMINISTRATIVO No

028/2021

PREGAO PRESENCIAL
No oo9/2021  -SRP

OBJETO:  ContratagaQ  de  empresa  para  o
fornecimento de Material de Construgao para
serem utilizados em construg6es, reformas e
reparos a serem realizados pelas Secretarias
e setores ligados as mesmas.

Praca  Mois6s F6lix dos Santos, 274  I  Centro  I  Candido Sales - BA
CEP.  45,157.970  I  CNPJ:  13.857.123/0001-9!



. cbeuro if e:tt

®JF.¥.a+
PROCESSO ADMINISTRATIVO: No o28/2021

Prefeitura de

cANDitro s^L.Es-B^
GOVERNO  PRESENTE, GESTAO EFICIENTE

®

MODALIDADE LICITAT6RIA:  PREGAO  PRESENCIAL N° 009/2021  -SRP

UNIDADE SOLICITANTE:  Secretarias  Municipais

OBJETO: Contratagao de empresa para o fornecimento de Material de Construgao
para serem utilizados em construg6es, reformas e reparos a serem realizados pelas
Secretarias e setores ligados as mesmas.

DATA DA PUBLICACA0 DO EDITAL:  15/02/2021

DATA DA REALIZACAO DA SESSAO PUBLICA:  09 de Margo de 2021

cRiTERIO DE juLGAiviENTO:  MENOR pREeo  POR LOTE

VENCEDORAS:    ENIO AMORIM  TIGRE -ME  CNPJ:  13.269.166/0001-50;  JOSE
OLIVEIRA  DA  SILVA  CONSTRU90ES  -ME  CNPJ:  14.330.082/0001-47;  HELIO
D.  DE 0LIVEIRA CNPJ: 23.540.102/0001-03;  GILDETE  DA ROCHA VIANA CNPJ:
33.794.449/0001-28

VALOR   GLOBAL:   R$   2.290.500,00   (dois   milh6es   duzentos   e   noventa   mil   e
quinhentos reais)

DATA DA HOIVIOLOGACAO:  10 de Margo de 2021

DATA DA CONTRATACAO:  10 de Margo de 2021

VIGENCIA:  31/12/2021

COMISSAO  DE PREGAO  PRESENCIAL

ra Lima Alves

MEMBRO

os de Sousa

Pra¢a  Noises F6Iix dos Santos, 274  I  Centro  I  Candido Sales . BA  I  CEP. 45.157-970  I  CNPJ: 13.857.123/0001-95



-* cANDcO rf u:di-J@E@>

A

®

Prefeitura de

einDIDO sJELEs-E4_
GOVERN0  PRESENTE, GESTAO EFICIENTE

PROCESSO ADNIINISTRATIVO N° 02812021

OBJETO:  Contratagao de empresa  para o fornecimento de  Material  de  Constru9ao  para

serem utilizados em construg6es, reformas e reparos a serem realizados pelas Secretarias

e setores ligados as mesmas.

Pra¢a Mois6s F6lix dos Santos, 274  I  Centro  I  Candido Sales -BA  I  CEP. 45.157.970  I  CNPJ: 13.857.123/0001-95



:. ebeDico skBfgs3Aa+T&qt
Prefeitura de

c:haDIDOsAI_E_s_-_E4.
COVERNO  PRESENTE,  OESTAO  EFICIENTE

Candido Sales,  05 de Fevereiro de 2021

Senhor Prefeito,

Objetivando  dar  continuidade  ao  Plano  de  Trabalho  desta  gestao,  solicitamos  de  Vossa

Excelencia  a  viabilidade  financeira  para  Contratagao  de  empresa  para  o  fornecimento  de

Material de Construgao para serem  utilizados em constru96es,  reformas e reparos a serem

realizados por esta Secretaria e setores ligados a mesma.

Na certeza de podermos contar com o atendimento ao pedido ora formulado, agradecemos.

Atenciosamente,

Sid6lia Lem
Secrets

os Santos
de Educacao

Decreto 002/2021

Exm°.  Sr.
Maurilio Lemos das Virgens
DD.  Prefeito Municipal de Candido Sales
Nesta.

PracaMois6sF6lixdosSantos,274|Centro|CandidoSales-BA|CEP.45,157-970|
CNPJ: 13.857.123/0001.95

a



",ehaDHrosREBA

®J!¥.a+
Prefeitura de

einDIDOs^I.E_S_:_E4_
GOVERNO  PRESENTE, GESTAO EFICIENTE

Candido Sales,  05 de Fevereiro de 2021

Senhor Prefeito,

Objetivando  dar  continuidade  ao  Plano  de  Trabalho  desta  gestao,  solicitamos  de  Vossa

Excelencia  a  viabilidade  financeira  para  Contratagao  de  empresa  para  o  fornecimento  de

Material de Construgao para serem  utilizados em  construg6es,  reformas e  reparos a serem

realizados por esta Secretaria e setores ligados' a mesma.

Na certeza de podermos contar com o atendimento
Zii!

•         Atenciosamente,

a

\'ul

aid:do ora formulado, agradecemos.

\`u~_,/---
Ant6nio Marcos Ferreira da Costa

Secrefario de Sadde
Decreto 008/2021

Exm°.  Sr.
Maurilio Lemos das Virgens
DD.  Prefeito Municipal de Candido Sales
Nesta.

Pra¢a  Mois6s F6lix dos Santos,  274  I  Centro  I  Candido Sales -BA  I CEP. 45.157-970 I  CNPJ: 13.857.123/0001-95



cfroico rfu:B±-LE@»
Prefeitul'a de

cinDI Era sAILEs:E4_
GOVERNO  PRESENTE, GESTAO  EFICIENTE

-       Candido sales, 05 de Fevereiro de 2021

Senhor Prefeito,

Objetivando  dar  continuidade  ao  Plano  de  Trabalho  desta  gestao,  solicitamos  de  Vossa

Excelencia  a  viabilidade  financeira  para  Contratagao  de  empresa  para  o  fornecimento  de

Material de Construgao para serem utilizados em construg6es, reformas e reparos a serem

realizados por esta Secretaria e setores ligados a mesma.

Na certeza de podermos contar com o atendimento ao pedido ora formulado, agradecemos.

n          Atenciosamente,

A

rnc.      am         rancosi   a
cr'r io de Meio           ie te

Decreto 007/2021

Exm°.  Sr.
Maurilio Lemos das Virgens
DD.  Prefeito Municipal de Candido Sales
Nesta.

Pra¢a Mois6s F6lix dos Santos, 274  I  Centro  I Candido Sales - BA I  CEP. 45.157-970  I  CNPU:  13.857.123/0001-95



~-.ebeonco±th

®JE.¥.+
Prefeitura de

cinDILros^LES_-_E4_
COVERNO  PRESENTE, ¢ESTA0 EFICIENTE

Candido Sales,  05 de Fevereiro de 2021

Senhor Prefeito,

Objetivando  dar  continuidade  ao  Plano  de  Trabalho  desta  gestao,  solicitamos  de  Vossa

Excelencia  a  viabilidade  financeira  para  Contratagao  de  empresa  para  o  fornecimento  de

Material de Construeao para serem  utilizados em construg6es,  reformas e reparos a serem

realizados por esta Secretaria e setores ligados a mesma.

Na certeza de podermos contar com o atendimento ao pedido ora formti!ado, agradecemos.

A          Atenciosamente,

Leide
Secretiria

L. Ferraz de Oliveira
Desenvolvimento Social

Decreto 004/2021

Exm°.  Sr.
Maurilio Lemos das Virgens
DD.  Prefeito Municipal de Candido Sales
Nesta.

a

Praca Mois6s F6lix dos Santos, 274  I  Centro I  Candido Sales . BA  I  CEP. 45.157-970  I
CNPJ: 13.857.123/0001-95



-,c,-sAIflsJgA

Q+-...."...a

Senhor Prefeito,

Prefeitura de

eANE.IDoS^LES_-_E4_
GOVERNO  PRESENTE, OESTAO EFICIENTE

Candido Sales, 05 de Fevereiro de 2021

Objetivando  dar  continuidade  ao  Plano  de  Trabalho  desta  gestao,  solicitamos  de  Vossa

Excelencia  a  viabHidade  financeira  para  Contratagao  de  empresa  pars  o  fornecimento  de

Material de Construgao para serem utilizados em constru?6es, reformas e reparos a serem

realizados por esta Secretaria e setores ligados a mesma.

Na certeza de podermos contar com o atenqimento ao pedido ora formulado, agradecemos.

i.AH6lio
Secretar

nato Pereira
Administraeao

Decreto 003/2021

fl          Atenciosamente,

Exm°.  Sr.
Maurilio  Lemos das Virgens
DD.  Prefeito Municipal de  Candido Sales
Nesta.

Pra¢a  Mois6s F6lix dos S@ntos, 274  I  Centro  I  Candido Sales -BA  I  CEP. 45.157.970  I
CNPJ: 13.857.123/0001-95

a



I.-c-s-in-RE

®JE.5E.a

Senhor Prefeito,

Prefeitura de

c:AIDltro SAILE_S:_E4_
GOVERNO  PRESENTE, CESTAO EFICIENTE

Candido Sales,  05 de Fevereiro de 2021

Objetivando  dar  continuidade  ao  Plano  de  Trabalho  desta  gestao,  solicitamos  de  Vossa

Excelencia  a  viabilidade  financeira  para  Contratagao  de  empresa  para  o  fornecimento  de

Material de Construgao para serem utilizados em constru96es,  reformas e reparos a serem

realizados por esta Secretaria e setores ligados-a mesma.

Na certeza de podermos contar com o atendimento ao pedido ora formulado, agradecemos.

n          Atenciosamente,

a

=E.-...I..-..'..

Exm°.  Sr.
Maurilio Lemos das Virgens
DD.  Prefeito Municipal de Candido Sales
Nesta.

Pra¢a  Mois6s F6lix dos Santos, 274  I  Centro  I  Candido Sales -BA  I  CEP. 45.157-970  I  CNPJ:
13.857,123/0001.95



-., cAueco seE3:th

t¥.5¥.a
Senhor Prefeito,

Prefeitura de

cinL]IDO sApes-B^
GOVEF!NO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

Candido Sales, 05 de Fevereiro de 2021

Objetivando  dar  continuidade  ao  Plano  de  Trabalho  desta  gestao,  solicitamos  de  Vossa

Excelencia  a  viabilidade  financeira  para  Contratagao  de  empresa  para  o  fornecimento  de

Material de Construgao para serem  utilizados em construg6es,  reformas e  reparos a serem

realizados por esta Secretaria e setores ligados a mesma.

Na certeza de podermos contar com o atend

a          Atenciosamente,

a

Aledi'so

Exm°.  Sr.
Maurilio Lemos das Virgens
DD.  Prefeito Municipal de Candido Sales
Nesta.

dido ora formulado,

NWvu
DiasBarbosa     _i)

de Gabi
/2021

agradecemos.

Pra¢a  Mois6s F6lix dos Santos, 274  I  Centro  I  Candido Sales . BA I  CEP. 45.157-970  I  CNPJ: 13.857.123/0001-95



\-,cjhaD"siferth

®LE.¥.a'

AO
SETOR CONTABIL

r)

a

Pi.efeitura de

e^NDIDo SJELES-B^
GOVERNO  PRESENTE, GESTAO EFICIENTE

De  acordo  com  a  solicitagao  das  Secretarias  Municipais,  determino  que  Vossa  Senhoria

informe  quanto  a  existencia  de  recursos  orgamentarios  capazes  de  atender  a  respectiva

despesa para Contratagao de empresa para o fornecimento de Material de Construeao para

serem utilizados em construc6es,  reformas e reparos a serem  realizad6s pelas Secretarias

e setores ligados as mesmas.

Pra¢a  Mois6s F6lix dos Santos, 274  I  Centro  I  Candido Sales -BA  I  CEP. 45.157-970  I  CNPJ: 13.857.123/0001-95



`..cA~sAIHB:th

®J!.¥.ZL

a

r'

Prefeitura de

C^IIDIDO SAVES-B^
GOVERNO  PRESENTE,  CESTAO  EFICIENTE

Ao Gabinete do Prefeito

lnformamos  que  existe  disponibilidade  oreamentaria  para  atender  as  despesas  referidas  neste
processo:

ORGAO:  2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

SECRETARIA:  02 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACA0 E  PLANEJAMENTO

UNIDADE:  02.01.  -GABINETE  DO PREFEITO

02.02.  -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO  E  PLANEJAMENTO

ATIVIDADE/PROJETO:  2.003 -MANUTENCAO  DAS ACOES  DO GABIENTE  DO  PREFEITO

2.007     -     MANUTENCAO      DAS     AQOES      DA     SEC.      MUNIC.      DE

ADMINISTRA9AO E  PLANEJAMENTO

SECRETARIA:  04 -SECRETARIA MUNICIPAL  DE  EDUCACAO

UNIDADE:  02.04. -SECRETARIA MUNICIPAL  DE  EDuCACAO

02.04.02 -FUNDO MUNICIPAL  DE  EDUCAQAO

ATIVIDADE/PROJETO..    2.015    -    MANUTENCAO    DAS    A90ES    DA    SEC.     MUNICIPAL    DE

EDUCACAO

2.01 7 -MANUTENeAO DAs AcoEs DO ENsiNO FUNDAMENTAL

2.018 -MANUTENCAO DAs AeoEs DO ENsiNO iNFANTiL

2.022 -MANUTENQAO DAS ACOES  DO EJA

SECRETARIA:    07    -    SECRETARIA    MUNICIPAL    DE    DESENVOLVIMENT0    E    EXPANSAO

ECONOMICA

UNIDADE:  02.07. -SECRETARIA MUNICIPAL DE  DESENVOLVIMENTO  ECONOMICO

ATIVIDADE/PROJETO:     2.075     -     MANUTENQA0     DAS     ACOES     DA     SEC.     MUNIC.      DE

DESENVOLVIMENTO  ECONOMICO

SECRETARIA.  08 -SECRETARIA MUN.  DE CULTURA, TURISMO,  DESPORT0 E LAZER

UNIDADE:  02.08.  -SECRETARIA MUN.  DE CuLTURA, TURISMO,  DESPORTO  E  LAZER

ATlviDADE;pRojETO:  2.076  -  MANUTENCAO  DAs  AeoEs  DA  sEc.  MUNic.  DE  cj±t|uRA

TURISMO,  DESPORTO E  LAZER

Pra¢a  Mois6s F6lix dos Santos, 274  I  Centro  I  Candido Sales -BA  I  CEP. 45.157-970 rf23/Oooi-95



`, cbet>m sif e:gA-J@E@>
Prefeitura de

e^NDiDO siNLEs-BA
GOVEFtNO  PFtESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

SECRETARIA:  09 -SECRETARIA MUN.  DE MElo AMBIENTE,  REC.  HiDRICOS E  INTERIOR

UNIDADE:  02.09. -SECRETARIA MUN.  DE  MEIO AMBIENTE,  REC.  HiDRICOS  E  INTERIOR

ATIVIDADE/PROJETO:    2.077   -   MANUTENCAO   DAS   AC6ES    DA   SEC.    MUNIC.    DE    MEIO

AMBIENTE,  RECURSOS  HiDRICOS  E  INTERIOR

ORGAO:  5 -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

SECRETARIA:  06 -SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO  E  DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE:  02.06.01  -SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E  DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02.06.02 -FUNDO  MUNICIPAL  DE ASSISTENCIA SOCIAL

a             ATiviDADEtpRojETO:  2.030  _  MANUTEN9AO  DAS  Ac6ES  DA  SECRETARiA  MUNlcipAL  DE

APOIO  E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.032  -  MANUTENCAO  DAS  ACOES  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTENCIA

SOCIAL

2.047 -MANUTENCA0 DO PROGRAMA CRIAN9A FELIZ

2.033 -MANUTENCAO DO GRUPO PROGRAMAS

2.084 -MANUTENeAO DOs REcuRsOs DO FEAs

ORGAO:  6 -FUNDO  MUNICIPAL DE SAUDE

®

SECRETARIA:  05 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE -SMS

UNIDADE:  02.05.01  -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  PUBLICA -SMS

02.05.02 -FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE

ATIVIDADE/PROJETO:  2.023 -MANUTEN9AO DAS ACOES  DA SEC.  MUNICIPAL  DE SAUDE

2.039 -ENFRENTAMENTO DE  EMERGENCIA COVID-19

2.025 -MANUTENeAO DAs AeoEs DO FUNDO MUNicipAL DE SAUDE

2.027    -    MANUTENCAO    DAS    AC6ES    DO    BLOCO    DA   ATENCAO

PRIMARIA

2.028   -    MANUTENeAO    DAs    AcoEs    DO    BLOcO    DA   ATENeAO

ESPECIALIZADA



'CANDmsusm~§:rti^

®JE.5¥.>

A

a

PreFeitura de

c:inDIL.O sAIEs_-_E4_
COVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

FONTES:  00 -RECURSOS ORDINARlos

01  -REC.  DE IMP.  E TRANSF.  DE IMPOSTOS -EDUCACAO 25%

02 -REC.  DE IMPOSTOS E TRANSF.  DE IMPOSTOS -SAUDE  15%

04 _ REcuRsOs DO sALARio EDucAeAO -QSE

09 -RECURSO VINCULADO LC  173/2020

14 -TRANSF.  DE RECURSOS DO SUS

15 -TRANSF.  DE RECURSOS DO FNDE

19 -RECURSOS  DO FUNDEB 40%

28 -FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -FEAS

29 -TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS

iiilfl
/

Manuet
Setor

EI-

;rlosA4:sMacedo

Candido Sales -Ba, 09 de Fevereiro de 2021

Praca Mois6s F6lix dos Santos, 274  I  Centro  I  Candido Sales -BA  I  CEP. 45.157-970  I  CNPJ: 13.857.123/0001-95



eAneroosREife

caLI|?ZL
A
Procuradoria Juridica

Prefeitura de

cinDIDO s]AIEs-B^
GOVERNO  PRESENTE, GESTio  EFICIENTE

0  Prefeito  Municipal  de  Candido  Sales/BA  no  uso  de  suas  atribuig6es  legais  informa  que

ap6s   analisar   o   pedido   das   Secretarias   Municipais,   considerando   a   necessidade   de

Contratagao  de  empresa   para  o  fornecimento  de   Material  de   Construgao   para  serem

utilizados  em  construg6es,   reformas  e  reparos  a  serem   realizados  pelas  Secretarias  e

setores  ligados  as  mesmas,   solicita  para  manifestar  o   DD   Procurador  sobre  o   referido

processo n°.  028/2021, opinando e emitindo seu parecer sobre o melhor procedimento a ser

a            adotado nesta contragao solicitada,  bern como pela elaboragao e minuta do Edital.

Gabinete do Prefeito,10 de Fevereiro de 2021

®

Praca Mois6s F6lix dos Santos, 274  I  Centro  I  Candido Sales -BA  I  CEP. 45.157-970  I  CNPJ: 13,857.123/0001-95



cii~otoo c*;.±5 di

Q5E5rs®z-
Pi.efeitura  de

CANE.IDG sLiLESOuBA
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

PARECER   JURiDICO

INl[RESSADO :  COMISSAO  PERMANENTE DE  UCITACAO.

Assunto:  Trata-se  de  processo  Administrativo

Licitat6rio,     objetivando     a     Contratagao     de

empresa  para  o  fornecimento  de  Material  de

Construgao       para      serem       utilizados      em

construe6es,    reformas    e    reparos   a    serem

realizados  pelas  Secretarias  e  setores  ligados

as mesmas

lnicialmente  e  importante  afirmar  que  a  Constitui9ao  Federal  em  seu  art.37,  Xxl,  tornou  o

processo   llcitat6rio   conc}/.f/.o  s/.ne  qt/ar}or)  para  contratos  que  tenham   como  parte  o   Poder

Publico,    relativos    a    obras,    servicos,    compras    e    alienac6es,    ressalvados    os    casos

especmcados  na  legislagao.

Toda  licitagao deve se  pautar em  principios e  regras  previstos  no texto constitucional.  Diante

disso  sallenta  Marcio  Pestana  (in,  Direito  administrativo  brasileiro.  2.  Ed.  Rio  De  JANEIRO:

Elisevier,  2010):

"permitem  que  o  lnterprete  e  o  aplicador  do  Direlto  no  caso  ccincreto,   mais  das  vezes,

possam,   a  parfir  da  sua  luminosidade,  solucionar  quest6es  que,   sob  a  6tica  dogmatica,

poderiam apresentar aparente perplexidade",

A Assim,   o   presente   parecer   busca   tragar   pontos   legais   a   respeito   da   modalldade   a   ser

utlllzada.

0  presente  parecer  se  da  sob  o  prisma  estritamente  juridico,  nao  lhe  competindo  adentrar

na  analise  da  conveniencia  e   oportunidade  dos   atos   praticados  no  ambito  da   Prefeitura

Munlcipal  de  Candido  Salest  nem  analisar aspectos  de  natureza  eminentemente  tecnica  ou

administrativa,  tendo em  vista o  Poder Discricionario do Responsavel direto.

Pra¢a  Mois6s  F6l'ix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Cand'ido  Sales  -BA  I  CEP.  45.157.970  I  CNPJ:  13,857.123/0001-95



cj~o/oo cLi+r£;-.Eri

ca]Fsgr5.
Prefeitura  de

eArlDID® s^LEs-BA
GOvERNO  PRESENTE,  GESTao  EFlciENTE

Considerando a  concorrencia  de  diversas  normas  de origem federal,  estadual  e  municipal,  a

modalidade   licitat6ria   PREGAO   PARA   REGISTRO   DE   PRECOS   e   apl.icavel,   cumprindo

tecer  breves  considerag6es  sobre a  maneira como as diversas  normas sobre a  materia  hao

de ser interpretadas.

Em  primeiro  lugar,  parte-se  do  pressuposto  de  que  norma  6  o  genero  do  qual  sao  especies

as regras e os principios,  que se diferenciam  16gica e qualitativamente.

0  pregao  para  o   registro  de   pregos  nao  apresenta   maiores  diferengas  em   relagao  aos

demais.  Portanto,  a  licitagao  para  promover o  registro  de  pregos,  segue,  em  linhas  gerals,  a

mesma sistematica de uma  licitacac) comum.

Assim,  na  analise  do  sistema juridico  e tendo em  vista  urn caso  concreto o  interprete,  ha  de

levar  em   conta   nao  apenas  as   regras,   dotadas  de   alta  especificidade,   mas  tambem   os

princlpios,  observando,  sempre a  hlerarquia das  normas,  portanto  respeitando a  supremacia

da Constitui?ao  Federal sobre todos os demais atos  normativos

Diante   disso,   a   par  dessa   abordagem   constitucional,   mister  que   as   regras   relativas   ao

pregao   sejam   interpretadas,   tambem,   a   partir  do   que   disp6em   as   normas   (principios   e

regras) da  Lei  8.666/93,

Este  6 o entendimento do  Superior Tribunal de Justi?a..

a "I-  a  licitagac]  modalidade   pregao,   aplicam-se  subsidianamente,   as  disposi96es  da   Lei   n°,

8.666/93"   (resp   822337/MS,   RECURSO   ESPECIAL   2006/0039188-9   Relator(a)   Ministro

Francisco   Falcao   (1116)   Orgao   Julgador   T1-PRIMEIRA   TURMA   Data   de   Julgamento

16/05/2006  Data de  Publicacao/Fonte  DJ  01.06.2006  P.168).

Na   mesma   linha   ainda,    temos   os   ensinamentos   de   Vera   Scarpinela    (in,    licitagao   na

modalidade de  pregao.  Malheiros  Editores,  pag.87/8)

"  com  efeito,  a  Lei  n°.10.520  6  singela  e  nao  traz  todas  solug6es  especialmente  de  cunho

procedimental   necessarias  para  a   dinamica  da   nova   modalidade,   sendo-lhe   aplicavel  tal

conjunto   de   normas   gerais   definidas   na   Lei   n°.   8.666.   assim,   sao   aplicaveis   a   nova

Pra¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centre  I  Candido  Sales -BA  I  CEP.  45,157-970  I  CNPJ:  13,857.123/0001.95



.'   c^r.olDo l^i.-s-B^`JI®ZL

®

a

Prefeitura  de

eAI.IDID® 5^LEsmB^
COVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

modalidade  as  normas  gerais  procedimentais  da  Lei  n°.  8.666,  a  titulo  de  complementa?ao,

que sejam  compativeis com  o novo regime fixado na  Lei  n°.10.520"

Por esse  raciocinio,  a  falta  de  solucao  procedimental  especiflca  na  Lei  n°.10.520,  deve  ser

apllcado  o  regime  geral  da  Lei  n°.  8666,  o  qual  passa  a  compor,  em  conjunto  com  a  Lei  do

Pregao,  a  norma  geral  procedimental  da  nova  modalidade.  0  papel  das  normas  gerais  da

Lei  n°.  8.666  no  pregao  e  preencher  eventuais  lacunas  procedimentais  da  norma  geral  do

pregao.

Como ja  afirmado  alhures,  norteiam  os  procedimentc>s  licitat6rios  os  principios  da  legalldade,

impessoalidade,  moralidade,  igualdade,  publicidade,  probidade admlnistrativa,  vlnculagao ao

instrumento  convocat6rio,  julgamento  objetivo,  economicidade,  competitividade  e  eficiencia

(art.   37   da   Constituieao   Federal   art.3°  da   Lei   8.666/93).   /n   casu,   pode-se  dizer  que   na

modalidade  de  licitacao  Pregac>  Presencial  (Regulamentada  pela  Lei  10.520/2002,)  primeirc>

se  verificam  os  envelopes  contendo  as   propostas,   seguindo-se  de  lances  orais,  em  que

prevalece  o  menor  prec;o.  Apenas  posteriormente  sera  analisado  o  envelope  de  habilitagao,

da  empresa  que  apresentar  a  melhor  proposta.  Nesse  interim,  pode  ocorrer a  avaliacao  de

amostras,  caso o edital assim  o preveja.

A  contratac5o  por  meio  do  Sistema  de  Reglstro  de  Pregos  encontra-se  prevlsta  no  inciso  I

do  §  3° do  art.15 da  Lei  n°  8.666/1993  que estabelece,  tamb6m,  as  regras  gerais acerca  do

funcionamento  do  Sistema.  A  Lei  n°  10.520/2002,  no  art.11,  faculta  a  utilizac;ao  do  pregao

para  a  implantacao do  SRP que  podera ser levada a efeito  mediante procedimento  licitat6rio

na  modalidade  escolhida,  ou  seja,  Pregao,  para  aquisigao  de  bens  comuns,  do  tipo  menos

prego,  cujos  padr6es  de  desempenho  e  qualidade  possam  ser  objetivamente  definidos  no

edital,  por meio de especificag6es usuais  no mercado.

0  registro  de  pregos  e  urn contrato  normativc),  constituido  como  urn cadastro  de  produtos  e

fornecedores,   selecionados  mediante   licitac:ao,   para,   contratac6es  sucessivas   de   bens  e

servigos,  respeitados  lotes minimos e outras condic6es previstas  no edital.

Portanto,  formado  o  cadastro  de  fornecedores  e  produtos,  com  a  relac:ao  das  empresas,

acompanhada   da   especificagao   dc7s     produtos  que   elas   poderao  fornecer,   os   6rgaos   e

entidades  participantes  do  Sistema  de  Registro  de  Pregos  poderao  se  valer  das  propostas

Pra¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales .  BA  I  CEP.  45,157-970  I  CNPJ:  13,857.123/0001-95



: , cinDIDO a.=E-5-`B^

q5iE®!®ZL

A

a

Prefeitura  de

e^NDiD® S^=ES-84_
COVERNO  PRESENTE,  GESTio  EFICIENTE

apresentadas   e   cc)nstantes   da   Ata   de   Registro   de   Pre?os   para   celebra?ao   de  tuturos

contratos.

Asslm  sendo,  o  registro  de  pregos  e  o  lnstrumento  destinado  a  eflc.Iencia  no  gerenclamento

dos  processos  de  contratagao  publica,  por  meio  do  qual  o  vencedor  da  llcltagao  assina  ata

de  registro  de  pregos,  comprometendo-se  a  oferecer  por  preco  unitarlo  oferecer  por  preco

unltario   o   objeto   licitado,   de   acordo   com   as   necessidades   da  Adminlstragao,   dentro   de

quantidade   prefixada   no   edital   e   dentro   de   prazo   tambem   fixado   nele,   que   nao   pode

ultrapassar urn ano.

As  caracteristicas  dos  bens  e  servigos  a  serem  contratados  por  melo dessa  sistematica  se

encontram   prevlstas  no  art.   2°  do  Decreto  n°  3.931,  de  2001,   que  disp6e  nos  segulntes

termos:

"Art.       2°       Sera       adotado,        preferencialmente,       a       SRP        has       seguintes

hip6teses:

I        -       quando,        pelas        caracteristicas        do        bern       ou        servi9o,        houver

necessidade de contratac6es frequentes;

H  -  quando  for  mais  conveniente  a  aquisigao  de  bens  com  previsao  de  entregas

parceladas    ou    contratagao    de    servigos    necessarios    a    Administraeao    para    o
desempenho de suas atribuie6es;

Ill  -  quando  for  conveniente  a  aquisigao  de  bens  ou  a  contrata§ao  de  servigos  para

atendimento a mais de 6rgao ou entidade, ou a programa de governo;

lv       -       quando       pela       natureza       do       objeto       nao       for       possivel       definir

previamente o quantitativo a ser demandado pela Administragao.

Paragrafo  dnico.  Podera ser  realizado  registro  de  precos  para contratacao de  bens e

servigos   de   informatica,   obedecida   a   legislag5o  vigente,   desde   que   devidamente

justificada e caracterizada a vantagem econ6mica''.

Por forga ainda  deste  Regulamento adm.Ite-se que  a Ata  de  Reglstro de  Pregos,  durante  sua

vigencia,  que  nao  podera  ser  superior  a  urn  ano,  possa  ser  utilizada,  por  meio  de  adesao,

Pra¢aMois6sF6lixdosSantos,274|Centro|CandidoSales.BA|CEP,45,157.970|CNPJ:13,857.123/0001.95



..-,  a.a~fiioo a`£-gj~EA

i5Z5|®ZL

a

a

Prefeitura  de

e^NE.ID® S^LEs-BA
GOVERNO  PRESENTS,  GE5TAO  EFICIENTE

por  qualquer  6rgao  ou  entidade  da  Administragao  Ptlblica  que   nao  tenha  participado  do

certame  licitat6rio,  nos termos do art.  8°,  incisos  1° e 2o.

Sinalo  que  o  presente  parecer  nao  se  adentrara  nc>  exame  exclusivo  da  minuta  de  edital,

mesmo  porque  nao  foi  essa  solicitagao  da  Administragao,  entretanto,  teceremos  algumas

orientae6es dos atos do procedimento  licitat6rio realizados ate entao.

0  edital  deve  seguir todas  as  cautelas  recomendadas  pela  Lei  Federal  n°  10.520/2002,  com

aplicagao subsidiaria da  Lei  Federal  n°. 8.666/93,  como a seguir sera  explanado:

1.  Definigao do objeto de forma  clara e sucinta,  sem  particularidades exageradas:  (   )

2.  Local  onde  podera  ser adquirido o  edital:  (   )

3.  Local,  data e  horario  para  abertura  da  sessao:  (   )

4.  Condic6es  para  participae5o:  (   )

5.  Criterios  para julgamento:  (   )

6.  Condic6es de pagamento:  (   )

7.  Prazo e condie6es  para  a  assinatura  do contrato:  ( )

8.  San?6es  para o caso de  inadimplemento;  (   )

9.  Outras especificag6es ou  peculiaridades da  licitagao:

No  merito,  a  contrataeao  podera  ser  levada  a  efeito  pela  modalidade  indicada,  ou  seja,  o

Pregao  Presencial  para  Registro  de  pregos  do tipo  menor prec;o  por item,  ao  amparo  da  Lei

n°.10.520,  conforme dispositivos  abaixo transcritos,  haja vista tratar-se de  servi9os comuns,

ou  seja,   "...  cujos  padr6es  de  desempenho  e  qualidade  possam  ser  objetivamente

definidos  pelo  edital,  por  meio  de  especificac6es  usuais  no  mercado",  vejamos  o  que

disp6e a  legislacao:

"Art.  1° Para aquisicao de bens e servigos comuns  poder6 ser adotada a  licitagao na

modalidade preg5o, que sera regida por esta lei.

Pardgrafo Onico.  Consideram-se bens e servigos comuns, para os fins e efeitos deste

artigo, aqueles cujos padr6es de desempenho e qualidade possam  ser objetivamente

definidos pelo edital, por meio de especificag6es usuais no mercado.

Pra¢a  Moises  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales .  BA  I  CEP.  45,157-970  I  CNPJ:  13,857.123/0001-95



• ,  CAND,Dc, srf£-±:IBA

GJF®®
CONCLUSAO

n

A

Prefeitura  de

C:^NDID® SiL¥5-P4_
GOvERNO  PRESENTE,  GEsi.ao  EFlclENTE

Do  exposto,  buscando atender aos  principios  que  regem  a  admlnlstragao  ptlblica,  sobretudo

quanto a  efic.Ienc.ia  e  ao  interesse  a questao,  nao  ha  duvida  que  a  presente  licitagao  devera

ser   realizada   na   modalldade   Pregao   Presencial,   SRP,   no   sistema   Registro   de   PreGos,

considerando  que  o  obieto  enquadra-se  nas  exlgencias  da  regulamentagao  especl'fica  e  em

razao  desta  modalidade  possibilitar  a  maior  disputa  entre  os  interessados  e  a  simpllficagao

do procedimento.

Candido  Sales -Bahia,11  de  Fevereiro de 2021.

!XLRfg!        gi?TisijgvJ;Egi,ia3¥kuA;:;x:D:oTpe

3RY:iL        igljfj,l;:::;::;:;:,?.v®£:,:A,gnl
JULIANA BARROS ALVES BRASIL

OAB/BA 16.618

ASSESSORA JURiDICA

Pra¢aMois6sF6lixdosSantos,274|Centro|Cand.idoSales.BA|CEP,45.157.970|CNPJ.,13.857,123/0001.95



cAronco sife:di•J_©>
A
Comissao de Licita9ao

r

a

Prefeitura de

C:AIDIDO SJELES-84_
GOVERNO  PRESENTE, GESTA0  EFICIENTE

0  Prefeito  Municipal  de  Candido  Sales/BA  no  uso  de  suas  atribuig6es  legais  informa  que

ap6s  analisar  o  pedido  das  Secretarias  Municipais  e  com  base  no  parecer  emitido  pela

Procuradoria  Juridica  que  define  o  PREGAO  PRESENCIAL  como  modalidade  apropriada

para  Contrataeao de empresa  para  o fornecimento de  Material de Construgao para  serem

utilizados  em  construg6es,   reformas  e  reparos  a  serem   realizados  pelas  Secretarias  e

setores  ligados  as  mesmas,  autoriza  a  Comissao  a  proceder a  abertura  do  procedimento

Legal de  licitagao com  base  na  legislagao vigente  apontado no parecer juridico,  oriundo do

processo administrativo n° 028/2021  e seus anexos.

Gabinete do Prefeito,12 de Fevereiro de 2021

Pra¢a Mois6s F6lix dos Santos, 274  I  Centro  I  Candido Sales - BA CEP.  45.157-970  I  CNPJ: 13.857,123/OOO1.9fi


